

VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIGRANJEIROS
23/10/2023 a 30/10/2023

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
FRUTAS-BRASILEIRAS					
Abacaxi Pérola Graudo	↑	kg	3,61	3,89	7,8
Abacate Breda	→	kg	4,00	4,00	0,0
Banana Nanica Especial	↓	kg	2,75	2,50	-9,1
Coco Verde Extra	→	un	2,80	2,80	0,0
Goiaba Vermelha Tipo 08-12	→	kg	6,25	6,25	0,0
Laranja Pêra Grande 10-12 dz	→	kg	2,50	2,50	0,0
Limão Tahiti Extra	↓	kg	4,75	4,25	-10,5
Maçã Gala 100-135	→	kg	8,06	8,06	0,0
Mamão Formosa Especial	↓	kg	5,75	4,75	-17,4
Mamão Havaiano T 15-21	↓	kg	5,50	4,50	-18,2
Manga Palmer	→	kg	5,29	5,29	0,0
Maracujá Azedo Extra	↓	kg	7,27	6,82	-6,2
Melão Amarelo T 06-08	↓	kg	3,85	3,23	-16,1
Melancia Grauda	↓	kg	2,60	2,30	-11,5
Morango	↓	kg	23,33	18,33	-21,4
Uva Niagara Extra	→	kg	10,00	10,00	0,0
TOTAL	↓	kg	98,31	89,47	-9,0

O segmento de frutas nacionais registrou queda nos preços praticados em 9,0%. Vários itens tiveram seus preços mais que baixos que no período imediatamente anterior, com destaque para o mamão formosa (17,4%) e mamão havaiano (18,2%) que, de acordo com permissionários da Ceasa Campinas, registraram leve aumento nos quantitativos ofertados. O mesmo aconteceu com a melancia, pois o início promissor da colheita no Estado de São Paulo fez com que a quantidade ofertada aumentasse e pressionasse o preço do produto, gerando queda de 21,4%.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
HORTALICAS-FOLHA,FLOR E HASTE					
Acelga	→	kg	1,56	1,56	0,0
Alface Crespa	↑	kg	2,75	3,75	36,4
Brocolo Ninja Tipo A	→	kg	5,71	5,71	0,0
Chicória Lisa	→	kg	2,50	2,50	0,0
Couve-Flor Extra 06-08 um	→	kg	5,81	5,81	0,0
Repolho Verde	↓	kg	1,75	1,50	-14,3
Rúcula	→	kg	8,57	8,57	0,0
TOTAL	↑	kg	28,65	29,40	2,6

O subgrupo registrou queda nos preços praticados do repolho verde em 14,3%, devido ao visível aumento de ofertas. Houve alta nos preços da alface crespa pois, de acordo com informações externas, em decorrência do clima quente e úmido houve perda nas produções. Os problemas típicos do período (fungos e bacterioses) resultaram na quebra de produção em diversas localidades do estado de São Paulo, afetando o abastecimento do atacado.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
HORTALICAS-FRUTO					
Abobrinha Brasileira Extra	↓	kg	3,33	3,06	-8,1
Berinjela Extra	→	kg	3,18	3,18	0,0
Chuchu Extra	→	kg	2,00	2,00	0,0
Jiló Extra	↓	kg	5,67	5,33	-6,0
Milho Verde Especial	→	kg	1,67	1,67	0,0
Pepino Caipira Extra	↓	kg	2,75	2,50	-9,1
Pimenta Dedo de Moça (Ardida)	↓	kg	10,00	8,00	-20,0
Pimentão Verde Extra	→	kg	5,00	5,00	0,0
Quiabo Extra	↓	kg	6,79	6,43	-5,3
Tomate Débora Extra	↑	kg	4,50	5,00	11,1
Vagem Macarrão Extra	↓	kg	13,85	12,31	-11,1
TOTAL	↓	kg	58,74	54,48	-7,3

O segmento registrou queda geral dos preços em 7,3%, depois de leve alta no período imediatamente anterior. Visivelmente com maior oferta, vários itens registraram baixa nos preços praticados, entre eles: abobrinha brasileira 8,1%, jiló 6%, pepino caipira 9,1%, pimenta dedo de moça 20%, quiabo 5,3% e vagem macarrão 11,1%.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
HORTALICAS-RAIZ,BULBO,TUB.E RIZOMA					
Alho Nacional	↓	kg	20,00	19,00	-5,0
Batata Doce Am/Rosa Extra	↓	kg	3,50	3,25	-7,1
Batata Inglesa Especial	↓	kg	3,60	3,20	-11,1
Beterraba Extra	→	kg	1,75	1,75	0,0
Cebola nacional	→	kg	5,00	5,00	0,0
Cenoura Extra	→	kg	3,25	3,25	0,0
Mandioca comum Extra	→	kg	1,74	1,74	0,0
TOTAL	↓	kg	38,84	37,19	-4,2

Alguns itens do subgrupo apresentaram queda nos preços, resultando em uma baixa geral de 4,2%. De acordo com informações externas a queda nos preços da batata doce (7,1%) e da batata inglesa (11,1%) são atribuídas ao aumento do volume de tubérculos comercializados devido ao clima mais firme, que possibilitou um melhor ritmo de colheita nas regiões produtoras.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
FRUTAS-IMPORTADAS					
Ameixa Black	0,0	kg	13,33	13,33	0,0
Kiwi	0,0	kg	23,00	23,00	0,0
Maçã Red Delicious	0,0	kg	12,22	12,22	0,0
Noz	0,0	kg	40,00	40,00	0,0
Pera Willians	0,0	kg	13,33	13,33	0,0
Laranja	0,0	kg	8,33	8,33	0,0
TOTAL	0,0	kg	110,21	110,21	0,0

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			23/10/23	30/10/23	
OVOS-OVOS					
Ovo de Codorna	0,0	2,5 dz	6,00	6,00	0,0
Ovo Branco Extra	0,0	30 dz	180,00	180,00	0,0
Ovo Vermelho Extra	0,0	30 dz	190,00	190,00	0,0
TOTAL	0,0	dz	376,00	376,00	0,0

Novamente o subgrupo apresentou estabilidade, demanda e ofertas equilibradas.